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FO RO R D 7

Forord

Eva Smith

Det er skadeligt for børn at opholde sig i årevis i asylcentre. Mange 
af børnene bærer allerede på smertelige oplevelser, når de kommer 
hertil. Dertil kommer, at forældrene ofte har fortalt børnene, at når 
vi kommer til Danmark bliver alt godt, så skal vi aldrig mere skilles 
fra hinanden. Virkeligheden rammer børnene hårdt, og de mister 
måske den sidste rest af tillid til, at forældrene formår at beskytte 
dem (og sig selv). Også for de børn, der ikke allerede har ar på sjæ-
len ved ankomsten, vil opholdet i centeret præsentere megen angst 
og usikkerhed. 
 En af de mest traumatiserende omstændigheder ved centerop-
holdet er, at beboernes liv sættes på stand by. Mennesker har brug 
for at tænke fremad. De bliver desperate, hvis de blot stirrer ind i et 
sort hul. Det gælder for børnene, og det gælder for deres forældre. 
Mange flygtninge kommer hertil som overskudsmennesker, der 
netop har klaret en stor udfordring, men få år senere har centerlivet 
nedbrudt dem. Nogle sidder passivt hen, mange er deprimerede og 
opfarende over for deres børn, eller de har en psykiatrisk diagnose. 
Børnene tilbringer deres barndom i et miljø præget af ulykkelige, 
afmægtige, hidsige voksne, hvoraf mange er psykisk syge. 
 Denne bog beskriver og demonstrerer børnenes tabte barndom 
i centrene. Det er for så vidt ikke ny viden. Danske politikere ved 
udmærket godt, at børnene mistrives i centrene, men den officielle 
danske politik er, at asylsøgerne har fået afslag. Ergo skal de forlade 
Danmark. Det gør nogle afviste familier, men nogle nægter at rejse 
hjem; enten vil deres hjemland ikke acceptere mennesker, der ikke 
kommer frivilligt, eller også er situationen i hjemlandet (endnu) 
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8 A SYLBØR N I  DA N MARK

så usikker, at det ikke er forsvarligt at sende dem hjem. Hvis disse 
mennesker fik ophold, ville det selvfølgelig være helt urimeligt i for-
hold til de mennesker, der har fulgt reglerne og er rejst hjem. Der-
til kommer, at det ville være en bombe under hele asylsystemet. Vi 
kunne lige så godt lade være med at behandle ansøgninger fra fami-
lier med børn, når de alligevel ville få ophold, hvad enten de havde 
et asylgrundlag eller ej. Man kan ikke have en retstilstand, hvor folk 
selv bestemmer, om de vil følge reglerne eller ej.
 Problemet er imidlertid, at uanset at de danske myndigheder har 
vurderet, at der ikke er et asylgrundlag, er der næppe tvivl om, at 
mange afviste asylansøgere har en ægte frygt for at vende hjem, da 
de mener, at deres liv er i fare. I nogle tilfælde er denne frygt velbe-
grundet. Der er adskillige eksempler på, at afviste asylansøgere er 
blevet arresteret eller ligefrem dræbt ved hjemkomsten. Hvad en-
ten frygten er velbegrundet eller ej, er den et faktum for de pågæl-
dende mennesker. Der er også mennesker, der er flygtet fra krig, 
nød og sult, hvilket ikke er et asylgrundlag. De frygter for deres 
egen og børnenes fremtid, hvis de vender tilbage. Myndigheder-
nes synspunkt er, at det er asylsagen uvedkommende. Asylsagen er 
endt med afslag, og derfor skal de rejse. Og dette er som nævnt lo-
gisk, det er hele ideen med asylreglerne.
 Tilbage står spørgsmålet om børnene. Børnene er uskyldige ofre 
for forældrenes beslutning om ikke at rejse hjem. Myndighederne 
erkender, at det er dårligt for børnene at bo i centrene, men siger 
samtidig, at det er forældrenes ansvar. Forældrene kan forhindre, at 
børnene mistrives i centrene ved at rejse hjem. Vi står altså her med 
en gordisk knude: Danmark har et ansvar over for børn, der lever i 
Danmark. Vi har forpligtet os via Børnekonventionen (og vor egen 
sociale lovgivning). Det er rigtigt, at forældrene kan skaffe børne-
ne ud af centrene, men når de ikke gør det, har samfundet så ikke 
et ansvar? Vi siger jo heller ikke, at vi ikke vil hjælpe børn af narko-
maner eller alkoholikere, fordi det er forældrenes ansvar. Men kan 
samfundet tillade, at asylansøgere presser de danske myndigheder 
til uberettiget asyl via deres børn? Svaret på dette spørgsmål afhæn-
ger i høj grad af, hvor desperat børnenes situation er. Bliver de vir-
keligt ødelagt af livet i centrene? Er det ikke bare deres barndom, de 
mister, men også deres mulighed for at leve et meningsfyldt vok-
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senliv? Konklusionerne i denne bog er entydige: Mange af børnene 
traumatiseres så alvorligt, at det vil have konsekvenser for deres liv 
som voksne. 
 Familierne bør derfor have mulighed for at bo i almindelige huse 
eller lejligheder, og børnene skal i almindelige børnehaver og me-
ritgivende folkeskoler med normalt pensum. Bedst ville det være, 
hvis forældrene kunne få lov til at arbejde, så de selv kunne forsør-
ge deres børn og dermed bevare deres stolthed og normale forhold 
til børnene. Mange af disse familier er som nævnt ressourcestær-
ke, når de kommer. Holder man liv i familiens ressourcer – ikke 
mindst ved at give dem det økonomiske ansvar for deres børn – er 
det min overbevisning, at mange af dem vil være stærke nok til at 
ønske at vende tilbage til hjemlandet, hvis forholdene bedrer sig. 
Med hensyn til de familier, der aldrig ser sig i stand til at vende 
hjem, er der for mig at se ikke så megen tvivl: Danmark har et an-
svar over for de børn, der befinder sig i landet. Det er rigtigt, at vi 
ikke har inviteret disse børn, men børnene har heller ikke selv valgt 
at komme her. Nu er de her, og dermed er ansvaret vores.
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Indledning

Kathrine Vitus

Denne bog handler om asylsøgende børns livsvilkår i Danmark. En 
asylansøger er en person, der søger tilflugt og beskyttelse i et frem-
med land. Det at søge asyl er en form for migration. Man skelner 
ofte mellem tvungen og frivillig migration og taler om at migration 
er betinget af push-faktorer (der driver individet ud af oprindelses-
landet) og pull-faktorer (der trækker individet til modtagerlandet). 
Push-faktorer til migration kan være krig, fattigdom, sult, forfølgel-
se, mens pull-faktorer kan være beskæftigelse, økonomiske mulig-
heder samt politisk og religiøs frihed. For migration bredt set kan 
der altså være store forskelle i både årsagerne til at migrere, karak-
teren af migrationen og betingelserne i forbindelse med migratio-
nen. Asylansøgere vil som oftest blive betragtet som personer, der 
er tvunget til at migrere. 
 Globalt er asylsøgende børn et voksende fænomen. FNs Flygt-
ningehøjkommissariat vurderer, at i slutningen af 2008 udgjorde 
børn (0-18 år) 44 % af de ca. 827.000 personer, som på verdensplan 
havde asylsager kørende. I første halvdel af 2008 var der samlet ca. 
168.900 asylansøgere til 44 industrialiserede lande (38 europæi-
ske og seks ikke-europæiske lande).1 I Danmark udgør asylsøgen-
de børn en relativt lille gruppe: Af de 3.855 asylansøgere til landet i 
2009 var ca. en tredjedel børn (se bilag D). 
 Asylsøgende børn befinder sig i en særlig livssituation, som lig-
ger langt fra det liv, de fleste danske børn har, og der har siden 
2005 været kritisk fokus på asylsøgende børns og familiers for-
hold på danske asylcentre og i asylsystemet. Asylsøgende børns 
livsvilkår kom på den politiske dagsorden, da medierne begynd-
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12 A SYLBØR N I  DA N MARK

te at fortælle baggrundshistorier og satte ansigter på asylsøgende 
børn, som dermed ikke længere var skjult bag tal i statistikker. Pro-
fessionelle observatører pegede samtidig på, med baggrund i prak-
tiske erfaringer og den tilgængelige faglige viden, at børnene led 
under en tilværelse med psykisk syge forældre, beskedne indkvar-
teringsforhold og manglende fremtidsudsigter. Der blev iværksat 
flere undersøgelser af forholdene for børnene og deres familier på 
initiativ af både Socialministeriet, forskellige ngo’er, forskningsin-
stitutioner og privatpersoner. Undersøgelsernes resultater, hvoraf 
mange præsenteres i denne bog, gav input til den intense politiske 
debat og var formentlig medvirkende til, at asylsøgende børns triv-
sel og levekår blev et centralt tema ved folketingsvalget i 2007. De-
batten foregår stadig og vil være aktuel, så længe de livsvilkår, som 
asylsøgende børn tilbydes i Danmark, medfører alvorlige vanske-
ligheder hos børnene, uanset om de skal vokse op her i landet eller 
andre steder.
 Det kritiske politiske og offentlige fokus på asylsøgende børns 
livsvilkår har først og fremmest handlet om at synliggøre tilværel-
sen for denne gruppe børn, som få danskere kommer i direkte be-
røring med og derfor har begrænset kendskab til. Debatten har også 
handlet om at synliggøre mistrivsel hos børnene med henblik på at 
samle politisk opbakning omkring at forbedre børnenes forhold. 
Denne bog har til formål, som et kvalificeret vidensmæssigt ind-
spark i debatten, at dokumentere, hvordan asylsøgende børn lever, 
og hvordan de særlige rammer for børnenes liv præger deres trivsel 
og muligheder. Bogen har også til formål, i forlængelse af den poli-
tiske diskussion, at tydeliggøre, at rammerne for børnenes liv er po-
litisk bestemte og principielt står til forhandling og forandring. 
 Men bogen handler ikke kun om asylsøgende børns livsvilkår på 
danske asylcentre. Asylsøgende børns livsvilkår og samfundspositi-
on hænger nemlig sammen med en lang række af de nationalstats-
lige, demografiske, (geo)politiske, sociale og økonomiske kræfter, 
der er i spil globalt i dag. 
 En central problemstilling, som asylsøgende børns samfundspo-
sition kaster lys på, er den tiltagende problematisering af national-
statens legitimitet, som er affødt af den accelererede globalisering 
og internationale migration (Bauman, 1991; Hardt & Negri, 2003; 
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Zizek, 1999). De stadigt stigende migrationsstrømme mellem lan-
de (nationalstater), regioner og kontinenter rokker ved forestillin-
gen om, at nationalstaten er den rette institution for magtudøvel-
se og stiller spørgsmål ved, om nationalstaten på længere sigt kan 
opretholde sig selv som den primære territoritale magtinstitution. 
Denne problematisering af nationalstatens autoritet afføder tilsy-
neladende skærpede behov for nationalstaternes grænsekontrol. Et 
eksempel er den de facto-rykning af EU’s grænser i forhold til asyl-
ansøgere til Libyen og Tyrkiet, som har fundet sted i kraft af en af-
tale mellem Italien og Libyen, hvor Libyen for et milliardbeløb har 
opført deterneringscentre (som opbevarer folk under tvang), hvor 
de opsamler afrikanere på vej mod Europas sydlige grænser. Da 
dette finder sted på libysk territorium, hvor internationale flygtnin-
ge- og menneske rettigheds konventioner (Genevekonventionen af 
1951) ikke håndhæves, har afrikanerne ingen rettigheder til at søge 
asyl og kan deterneres i deres forsøg på at krydse grænser (Kornø 
Rasmussen, 2010; Lemberg-Pedersen, 2010). 
 Asylsøgende børns position udspringer også af – og kan give os 
indsigt i – økonomiske marginaliseringsdynamikker, som i dag 
ikke kun sker inden for nationalstatens grænser, men i endnu hø-
jere grad finder sted internationalt, mellem verdensdele. Man kan 
tale om, at visse dele af verden – i takt med kapitalismens og den in-
dustrialiserede produktionsforms globale gennemtrængning – ska-
ber et overskud af befolkning, som ikke kan opsuges i økonomien, 
og som der altså ikke er beskæftigelses-, ernærings- og overlevelses-
grundlag for. Samtidig ekskluderes og forfølges overskudsbefolknin-

gen mange steder gennem krig og vold. Dette menneskelige over-
skud, som Bauman (2004) kalder „menneskeligt spild“, har ofte 
ingen andre muligheder end at søge mod den vestlige verden som 
asylansøgere og arbejdsmigranter, hvor de ifølge Bauman ofte også 
ender som en form for overflødiggjort menneskeligt spild. 
 Den marginalisering, som rammer asylsøgende børn, sker til-
lige som følge af de kategoriseringsteknologier og administrative 
sorteringsprocedurer, som anvendes i grænse- og asylpolitik, også 
i Danmark. Disse teknologier og procedurer åbner eller lukker – 
mere eller mindre systematisk eller vilkårligt – asyl- og måske over-
levelsesmuligheder for folk. Et eksempel på sådanne teknologier 
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er de omdiskuterede aldersvurderinger gennem antrometriske må-

linger. Antrometriske målinger anvendes for at fastsætte asylansø-
geres alder for at afgøre, om de skal inkluderes i eller ekskluderes 
fra kategorien børn. I visse nationale asylsystemer har børn særlige 
rettigheder, ikke mindst hvis det pågældende land praktiserer prin-
cipperne i Børnekonventionen. Antrometriske målinger indbefat-
ter vægt, højde, hud, knoglevækst, kønsmodning samt ikke-objektive 

parametre, såsom den unges interaktioner med den læge, som ud-
fører undersøgelsen (Crawley, 2007, s. 119). Kritikken af anvende-
ligheden af denne form for aldervurderinger går blandt andet på, at 
kroppens ældningstegn efter sigende varierer mellem racer, så det 
er umuligt eller usagligt at anvende de samme vurderingskriterier 
på asylansøgere fra forskellige dele af verden. I lyset af denne kri-
tik bliver aldersvurderinger derfor en ren vilkårlig, individualiseret 
grænsedragningsteknologi. Det gælder også aldervurderinger base-
ret på interviews, hvor normative og moralske kriterier viser sig at 
snige sig ind i de ellers „neutrale“ vurderinger, så kategorien børn 
eksempelvis udelukker, at man kan have et seksualliv, som er syn-
liggjort ved, at man er gravid eller forælder (Crawley, 2007). 
 Asylsøgende børns position knytter desuden an til mere over-
ordnede diskussioner af, hvordan varierende juridiske og socia-
le kategorier giver folk vidt forskellige handlemuligheder globalt 
og nationalt, for eksempel hvilken juridisk, social og politisk sta-
tus børn tildeles (Crawley & Lester, 2005; Vitus & Lidén, 2010). Det 
spiller således en stor rolle for asylsøgende børns livssituation, om 
de i asylsystemet behandles på lige fod med børn i det pågælden-
de land, eller om de underkastes særbehandling uden almindelige 
børns rettigheder. 
 Asylsøgende børns situation og samfundsposition afspejler på 
mikroplan de paradokser og spændingsfelter, som nationale og in-
ternationale asylpolitikker og -systemer rummer. Disse paradokser 
og spændinger former livet for asylsøgende børn og deres famili-
er. Asylsøgende børns livsforhold handler således i bund og grund 
om grundvilkår, vi alle er underkastet, men som de fleste danskere 
oplever fra en relativt uproblematisk position som fastforankrede 
statsborgere, hvis legitime plads i samfundet ikke problematiseres. 
Det er derfor relevant for os alle at forstå, hvordan verden ser ud fra 
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andre langt mere sårbare og problematiserede positioner, som den 
position asylsøgende børn tildeles.

Barndom

Bogens undertitel er „en barndom i undtagelsestilstand“. Med den 
undertitel ønsker vi at sætte fokus på, hvordan begrebet barndom 
ofte rummer nogle særlige værdier. Vi ønsker også at udfolde be-
grebet undtagelsestilstand som en ramme for at forstå asylsøgende 
børns – og deres forældres – livssituation. Først vores tanker om-
kring barndom. 
 Barndom er et flertydigt begreb, og der findes forskellige opfat-
telser af, hvad begrebet barndom henviser til. Historisk set har barn-

dom ikke altid eksisteret. Tidligere blev børn betragtet som små og 
ufærdige voksne, og de var underkastet de samme forestillinger om 
og krav til, hvordan de skulle indgå i samfundslivet, først og frem-
mest arbejdslivet, som voksne. I slutningen af 1800-tallet og begyn-
delsen af 1900-tallet i den vestlige verden opstod barndom som ka-
tegori og som et socialt, politisk og økonomisk fænomen (Aríes, 
1982). En ny forståelse af børns liv som rammet ind af barndom, alt-
så en særlig social situation og livsfære, voksede frem. I denne barn-
domsdiskurs blev børn set som både følelsesmæssigt værdifulde, 
ophøjede væsner, men også som uskyldige, sårbare, der havde brug 
for adskillelse fra og beskyttelse imod den voksne verden (Cunning-
ham, 2005; Zelizer, 1985, s. 209). Denne nærmest „helliggørelse“ 
af barndommen beredte vejen for, at børn og barndom opstod som 
politiske indsatsområder, blandt andet med henblik på at sikre børn 
og barndommen beskyttelse. Politiseringen af barndommen havde 
dog også til hensigt at tilgodese opretholdelsen af samfundets ro og 
orden gennem opdragelse, disciplinering og sanktionering af børn. 
I en dansk kontekst har velfærdsstaten påtaget sig denne rolle; i an-
dre vestlige lande har kirker og frivillige organisationer spillet en 
stor rolle. På internationalt plan er Børnekonventionen et udtryk 
for, hvordan diskursen om barndommmens beskyttelse og værdi-
fuldhed har sat sig igennem i vestlig tænkning. 
 I dag er flere diskurser om børn og barndom i spil, når vi taler 
om, og når man fra politisk hold planlægger børns liv i familien, 
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